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بانک مرکزی و وزارت اقتصاد با هدف 

بانک
کنترل ترازنامه بانک ها و جلوگیری 
از اعمال نفوذ سهامداران عمده در 
اختصاص منابع و تسهیلات در تلاش هستند تا حق 
رأی اضافه این ســهامداران را بگیرنــد. اقدامی که 
می تواند جلوی انحراف اعتبارات و تسهیلات و شیوع 
پدیده خودبانکداری را در بــازار پول بگیرد و به این 
ترتیب سطح بهداشــت اعتباری و میزان حاکمیت 

شرکتی بانک ها بهبود می یابد.
معاون وزیر اقتصاد می گوید: بانک های رفاه، سرمایه، 
گردشگری،  مؤسســه ملل و   اقتصادنوین ازجمله 
بانک هایی هستند که درصدی از حق رأی سهام های 
مازادشان به موجب قانون، با موافقت بانک مرکزی به 
وزارت اقتصاد واگذار شده است. به گزارش همشهری، 
سیدعباس حسینی با اعلام این خبر افزود: در تلاش 
هستیم افزایش ســرمایه بانک هایی که مشکلات 
ســهامداری دارند، از طریق سیاست تقسیم سود 
حداقلی صورت بگیرد به صورتی که از محل ذخیره 
این سود ها در انباشته ها، افزایش سرمایه اتفاق بیفتد. 
پیش از این هم اعلام شده بود که بانک مرکزی برای 
3بانک دی، سرمایه و آینده مهلت افزایش سرمایه 
تا پایان ســال1400 را تعیین کرده بود تا از شمول 

ماده141 قانون تجارت خارج شوند.
13شــهریور ســال1398 شــورای پول و اعتبار 
»دســتورالعمل تملک ســهام بانک ها  و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی« را تصویب کرد که براساس آن 
تملک ســهام توســط مالک واحد در سطوح بیش 
از 10درصد تــا 20درصد و بیــش از 20درصد تا 
33درصد که تا پیش از این ممنوع بود، با مجوز بانک 
مرکزی امکان پذیر خواهد بــود. همچنین برای هر 
مالک واحد، تملک سهام در سطوح بالای 10درصد 
حداکثر در یک مؤسسه اعتباری مجاز است. لذا مالک 
واحدی که هم اکنون دارنده سهام هر یک از مؤسسات 
اعتباری بیش از حدود مجاز است، مکلف است ظرف 

مدت حداکثر 6ماه نسبت به اخذ مجوز لازم برای هر 
سطح، اقدام یا مازاد سهام خود را واگذار کند.

 به این ترتیب مقرر شده چنانچه پس از سپری شدن 
مهلت های تعیین شده در دستورالعمل، مالک واحد 
بدون مجوز لازم، همچنان دارنده ســهام هر یک از 
مؤسســات اعتباری به میزانی بیش از حدود مجاز 
باشد، نسبت به مازاد سقف مجاز، در مجامع عمومی 
صاحبان سهام مؤسســه اعتباری ذیربط حق رأی 
نخواهد داشــت و متعاقب اعلام بانک مرکزی، حق 
رای ناشی از سهام مازاد در مجامع عمومی به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی تفویض می شود. افزون بر این 
درآمدهای حاصل از سود ســهام توزیع شده و حق 
تقدم فروش رفته نسبت به ســهام مازاد، مشمول 

مالیات با نرخ 100درصد می شــود و بانک مرکزی 
می تواند با تصمیم هیأت انتظامــی بانک ها، مجوز 
تملک سهام توســط مالک واحد در سطوح بیش از 
10درصد را در چارچوب مواردی که در دستورالعمل 

تصریح شده، ابطال کند.
 معاون بانک و بیمه وزارت اقتصاد می گوید: در مجامع 
با بانک ها شاخص های مختلفی همچون ناترازی و 
کفایت سرمایه بانک ها به صورت جدی مورد بررسی 
قرار می گیرند که در مواردی موضوع افزایش سرمایه 
بانک ها تحقق پیدا کرده است. وی با اشاره به اینکه 
بانک های ملت، پســت بانک، اقتصادنوین و ســایر 
بانک های دیگر از همین مســیر افزایش ســرمایه 
داده اند، ادامه داد: قانون بودجه امســال برای رفع 

ناترازی های بانک ها، 3۵هزار میلیارد تومان افزایش 
ســرمایه برای بانک های دولتــی پیش بینی کرده 
است؛ برای بانک های خصوصی و خصوصی شده که 
مدیریت آنها با وزارت اقتصاد اســت تلاش می شود 
تا از محل تقسیم ســودها، افزایش سرمایه تقویت 

پیدا کند.
معاون وزیر اقتصاد با بیــان اینکه موضوع مطالبات 
بانک ها از دولت در زمینه اصلاح ساختار بانک ها در 
حال پیگیری است، می گوید: اگر مطالبات بانک ها 
وصول شوند می توانیم بخش زیادی از این ناترازی ها 
را جبران کنیم. امســال به موجب تکالیف قانونی، 
بانک ها باید مقدار قابل توجهی از سهام اموال مازاد 

خود را واگذار کنند.
پیش از این قربان اســکندری، مدیرکل دفتر امور 
بانکی و بیمــه وزارت اقتصاد گفته بود مؤسســات 
اعتباری اعــم از بانکی و غیربانکی کــه قبل یا بعد 
از تصویب این قانون تاســیس شــده یا می  شوند یا 
بانک های دولتی که ســهام آنها واگذار می شــود، 
صرفا در قالب شرکت ها و تعاونی سهامی عام، مجاز 
به فعالیت هستند، تملک ســهام این مؤسسات تا 
سقف 10درصد توسط مالک واحد بدون اخذ مجوز 

مجاز است.
او تأکید کرد: تملک سهام سایر مؤسسات اعتباری 
به هر میزان توســط مالک واحدی کــه در یکی از 
مؤسسات اعتباری بیش از 10درصد سهامدار است، 
بدون مجوز بانک مرکزی ممنوع اســت. اسکندری 
تأکید کرد: وزارت اقتصــاد همواره تلاش می کند تا 
سهامدارانی را که حق رای آنها بیش از حد مجاز بوده 
است، نسبت به واگذاری سهام مذکور اقدام کنند و 
اگر این مهم محقق نشــود، از طریق اعمال مالیات 
بر سود نقدی توزیع شــده و... از جذابیت نگهداری 
سهام مازاد برای سهامداران بکاهد. به هر حال هدف 
جلوگیری از نفوذ اشــخاص حقیقــی و حقوقی در 

اعمال کنترل بر بانک هاست.

سلب حق رأی سهامداران بزرگ ۵ بانک
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در اقدامی مشترک مسیر را برای اصلاح ساختار مالکیت بانک ها هموار کردند

با هدف کاهش نفوذ و کنترل ترازنامه صورت می گیرد

کارشناسان بازار موبایل معتقدند با تداوم توقف واردات گوشی تلفن همراه، بازار از اشباع خارج و قیمت ها افزایشی خواهد شد

چالش های بازار موبایل با توقف واردات

توقف تخصیص ارز به واردات گوشی تلفن همراه وارد 

بازار
سومین ماه خود شده و حالا نه تنها واردکنندگان بلکه 
فعالان بازار فروش نیز نســبت به تداوم این توقف ابراز 
نگرانی می کنند. دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه از توقف تخصیص 
ارز واردات از خردادماه خبر داده و اعلام کرده هیچ گونه تخصیص ارزی 
چه بــرای واردات موبایل های بالای 600دلار و چــه برای موبایل های 
پایین تر از 600دلار، صورت نگرفتــه و واردکنندگان همچنان منتظر 
تصمیم وزارت صمت هستند به گفته امیر اسحاقی، هم اکنون موبایل هایی 
وارد کشور می شــود که فرایند تخصیص ارزشان از قبل انجام شده و تا 
پایان مرداد ذخیره موبایل برای تنظیم بازار کافی است اما با توجه به اینکه 
از خردادماه هیچ گونه تخصیص ارزی برای واردات انجام نشده، تنظیم و 

تأمین بازار در شهریور و مهر ماه در هاله ای از ابهام است.

موجودی بازار تا یکی دو ماه جوابگوست
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم صوتی و گوشی تلفن همراه در گفت وگو 
با همشهری، موجودی فعلی بازار موبایل را با توجه به حجم تقاضا کافی 
دانست و گفت: فعلا کالا در بازار به وفور وجود دارد و با توجه به قیمت های 
بالا تقاضا چندان بالا نیست اما بازار موبایل در ایامی از سال مثل عید یا 
تابستان به طور معمول شــاهد افزایش تقاضاست و اگر واردات به روال 
عادی انجام نشود ممکن است مشکلاتی را در ماه های آینده شاهد باشیم. 
ابراهیم درســتی اضافه کرد: از ابتدای خرداد بســیاری از شرکت های 
واردکننده، ارز دریافت نکرده اند و روند واردات متوقف شــده، این در 
حالی است که گوشــی تلفن همراه امروزه جزو سبد خانوار است و اگر 
مشکلات تامین ارز حل نشود بازار در درازمدت با بحران مواجه خواهد 
شــد. وی با بیان اینکه رکود کنونی بازار مانع از بروز ســریع آثار توقف 
واردات بوده اســت، اضافه کرد: امروز به دلیل گرانی کالا و افت قدرت 
خرید مصرف کنندگان بازار راکد اســت اما ادامــه وضع موجود و حل 
نشدن مشــکل واردات تا یکی دوماه آینده آثار خود را به بازار تحمیل 
می کند. درستی از برگزاری نشست با رئیس سازمان توسعه تجارت و 
دیگر مسئولان وزارت صمت در هفته آینده برای حل این مشکل خبر 
داد و افزود: بازار تا حدی کشــش دارد اما اگر تخصیص ارز به موقع و در 

زمان خودش انجام نشــود، موجودی کنونی کم کم خریداری و بازار از 
اشباع خارج می شود. 

رصد قیمت انواع گوشی تلفن همراه در یک ماه گذشته نشان می دهد با 
وجود تداوم رکود در بازار قیمت ها تا حدودی افزایشي بوده و آنچه رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم صوتی و تلفن همراه تهران، با عنوان خروج بازار 
از اشباع به آن اشاره می کند، به طور قطع بر سرعت و میزان این افزایش 
خواهد افزود. اردیبهشت ماه امسال توقف ثبت سفارش واردات آیفون 
بازار موبایل را دچار شوک قیمتی کرد که اگرچه در برند فوق شدید و 
جهشی بود اما دیگر برندها و حتی گوشــی های زیر 600دلاری را نیز 
تحت تأثیر قرار داد. با این حال، بازگشــایی و حضوری شدن مدارس، 
دانشگاه ها و دیگر کسب وکارها میزان تقاضا را در بازار موبایل کاهش داد 
که البته افزایش قیمت و کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان نیز فاکتور 

تأثیرگذار دیگر در افت تقاضا بود.

افزایش قیمت با وجود رکود بازار
درحالی که خرید و فروش در بازار موبایل به حداقل میزان خود رسیده 
روند رشد قیمت همچنان ادامه دارد. یک فروشنده موبایل در گفت  وگو 
با همشهری با اشاره به تأثیر روانی تخصیص نیافتن ارز بر بازار گفت: با 
اینکه در ماه های اخیر خرید و فروش چندانی در بازار انجام نمی شــود 
قیمت انواع گوشی تلفن همراه فقط در یک ماه گذشته بین 3 تا 6درصد 

افزایش داشته است. 
غنی زاده بیشترین رشد قیمت را مربوط به گوشی های آیفون دانست 
و افزود: گوشی های بالای 600دلاری به ویژه آیفون به دلیل آزاد شدن 
ارز واردات بیش از گوشی های زیر 600دلار رشد قیمت داشته اند اما در 
سایر گوشی ها هم بلاتکلیفی روند تخصیص ارز تأثیر افزایشی بر قیمت ها 
داشته و بین 2تا 3درصد تغییر نرخ را در یک ماه گذشته شاهد بوده ایم. 
وی با بیان اینکه عرضه و تقاضا برای گوشی های آیفون به شدت ضعیف 
شده، اضافه کرد: تقاضا با توجه به رشد قیمت روند کاهشی داشته اما با 
این حال قیمت انواع مدل های آیفون به دلیل کاهش موجودی بازار رو 
به افزایش است. این فعال صنفی در پاسخ به این پرسش که درصورت 
تداوم مشکلات واردات، موجودی بازار تا چه زمانی جوابگوی تقاضاست، 

گفت: بازار موبایل بازاری فصلی است و هر ساله با شروع پاییز و همزمان 
با بازگشایی مدارس و دانشگاه ها تقاضا افزایش می یابد، به همین دلیل 
گرچه ممکن است ذخیره کنونی بازار برای میزان تقاضای امروز کفایت 
کند اما درصورت تداوم توقف واردات قطعا بازار از اواخر شهریور با کمبود 

و بحران شدید مواجه خواهد شد.

نوسان قیمت بعضی انواع گوشی های تلفن همراه در بازار / قیمت - تومان
5 مرداد 51401 تیرماه 1401برند و مشخصات

A23 (4GB/128GB(  - 5.000.0005.995.000سامسونگ گالکسی
11S- 5G (6GB/128GB(  6.100.0006.399.000شیائومی ردمی نوت
A53- (8GB/256GB(5G 10.200.00011.199.000سامسونگ گالکسی

A32 5G7.455.0007.999.000 - سامسونگ گالکسی   
GB 128 -11 26.950.00027.799.000آیفون
GB 128 -13 38.100.00038.499.000آیفون

GB 256 -51.500.00052.299.000آیفون 13 پرو
GB 256 -54.800.00058.499.000آیفون 13 پرومکس

گام دوم دولت برای واگذاری سهام خودروسازان برداشته شد
مزایده برای فروش سایت های 

شهرستانی ایران خودرو
شرکت ایران خودرو طی فراخوانی از ســرمایه گذاران داخلی 
و خارجی دعوت کرد پیشــنهادهای خود را برای خرید سهام 
شــرکت های مونتاژ این گروه در اســتان های فارس، خراسان 
رضوی، آذربایجان شــرقی و مازندران ارائه دهند. پیش ازاین 
آگهی فروش سهام دولتی و درون گروهی ایران خودرو در قالب 

یک بلوک 13.77درصدی نیز در رسانه ها منتشر شده بود.
به گزارش همشهری، در فراخوان جدید ایران خودرو آمده است؛ 
در اجرای راهبردهای رئیس جمهوری برای خصوصی سازی های 
شفاف و تحقق سیاســت های اصل 44 قانون اساسی و اهداف و 
مأموریــت وزارت صنعت، معدن و تجارت برای فروش ســهام 
دولت، شــرکت ایران خودرو درنظر دارد تا سهام شرکت های 
ایران خودرو فارس، ایران خودرو خراســان، ایران خودرو تبریز، 
تولید خودرو صنعت خزر و ایران خودرو کرمانشــاه متعلق به 
گروه صنعتی ایران خودرو را به صورت بلوکی به اشخاص حقیقی 

و حقوقی واجد شرایط با رعایت ضوابط و مقررات واگذار کند.

حذف سیاسی کاری های گذشته
از حوالی دهه 80، فرایند مخربی برای تاسیس سایت های مونتاژ 
ایران خودرو در استان های مختلف تحت تأثیر بازی های سیاسی 
به راه افتاد و حتی در اقدامی عجیب، 2خودروساز بزرگ کشور 
مجبور شدند با تأسیس یک شرکت مشــترک، سایت مونتاژ 
محصولات خود را با مشارکت یک شرکت ونزوئلایی در کاراکاس 
ایجاد کنند. این سایت ها به واسطه وابستگی شدید شرکت مادر 
بیش از اینکه به سودآوری شرکت اصلی منجر شوند، هزینه های 

بی رویه و غیرموجهی به آن تحمیل می کردند. 
بررســی صورت های مالی منتشر شــده از 4ســایت مونتاژ 
ایران خودرو )فارس، خراسان، خزر و کرمانشاه( در سامانه کدال 
نشان می دهد این 4شرکت با مجموع سرمایه ثبت شده 1.4هزار 
میلیارد تومانی )عمدتا به قیمت ســال های گذشته(، کمتر از 
182میلیارد تومان در ســال 1400 سود ســاخته اند که البته 
همین سودآوری اندک نیز احتمالا ناشــی از انتقال زیان های 
اصلی به شرکت مادر بوده است. حالا قرار است این سایت های 
مونتاژ ایران خودرو قبل از واگذاری شرکت مادر فروخته شوند و 
دارایی نقدی حاصل از این فروش به عنوان دارایی شرکت مادر در 

ترازنامه ایران خودرو جایگزین زیرمجموعه ها شود. 
نکته قابل توجه این اســت کــه تعــدادی از زیرمجموعه های 
قابل فروش ایران خودرو هنوز تجدید ارزیابی نشده  اند و ارزش 
واقعی آنها مشخص نیســت؛ آنچنان که بررسی اطلاعیه های 
کدال نشــان می دهد سرمایه ثبت شده شــرکت ایران خودرو 
خراسان از 40میلیارد تومان در سال 1389 حدود 30هزار درصد 
تجدید ارزیابی شده به هزار و 2۵0میلیارد تومان و در سال 1398 
افزایش یافته است. نکته دیگر اینکه مشخص نیست تا چه اندازه 
اطلاعات صورت  مالی این شرکت ها، واقعیت های آنها را منعکس 
می کند؛ چراکه اگر ســایت های مونتاژ ایران خودرو توانســته 
حاشیه حداقلی سود و زیان خود را حفظ کرده باشند، توجیهی 
برای زیان چند ده هزار میلیارد تومانی شرکت مادر برای انجام 
همین فعالیت ها وجود ندارد. به عبارت دیگر، پیش از واگذاری این 
سایت های مونتاژ، باید بازی مالی شرکت زیرمجموعه و شرکت 
مادر مشخص شود تا ارزشگذاری واقعی شرکت های مزایده شده 

قابل احصا باشد.

تلاقی 2 مزایده
اواسط اسفند سال گذشــته بود که رئیس جمهوری با حضور 
ســرزده در پارکینگ ایران خودرو، از نزدیک با برخی مســائل 
و حواشی 2خودروساز بزرگ آشنا شــد و فی المجلس دستور 
واگذاری سریع 2خودروسازی بزرگ کشور را صادر کرد. از همان 
زمان، وزارت صنعت برنامه ریزی برای اجرای دستور رئیس دولت 
را آغاز کرد و در نهایت اوایل هفته جاری، با انتشار آگهی فروش 
بلوکی سهام ایران خودرو، فصل جدیدی در واگذاری غول های 

خودروساز آغاز شد. 
در این آگهی، گروه صنعتــی ایران خودرو از ســرمایه گذاران 
داخلی و خارجی برای خرید سهام دولتی و درون گروهی خود 
در قالب یک بلوک 13.77درصدی دعوت به مشــارکت کرد و 
مقرر شد از تاریخ انتشار آگهی به مدت 1۵روز، علاقه مندان به 
خرید این بلوک سهام به معاونت مالی و اقتصادی گروه صنعتی 
ایران خودرو مراجعه کنند. حالا با اقدام ایران خودرو برای فروش 
۵سایت مونتاژ خود در استان های خراسان رضوی، مازندران، 
فارس، کرمانشاه و آذربایجان شرقی، این سؤال مطرح می شود 
که اثرات حسابداری مزایده این سایت ها بر مزایده اول چگونه 
جبران خواهد شد، چراکه حتی اگر در بلوک 13.77درصدی 
ایران خودرو، ارزشگذاری روز این ۵سایت مشخص و در قیمت 
پایه سهام اعمال شــده باشــد، امکان تغییر این ارزشگذاری 
با پیشــنهادهای خریداران ســایت های مونتاژ وجــود دارد و 
هرگونه تغییر در این ارزش می تواند روی قیمت  گذاری بلوک 
13.77درصدی نیز مؤثر باشــد. البته اگر تصمیم فروش سهام 
دولت در خودروسازی ها جدای از ارزشگذاری، بر نوعی توافق 
استوار باشد، ماجرا به کلی فرق می کند و تلاقی این دو مزایده نیز 

تأثیر کلانی بر ماجرا ندارد.

اجرای گام به گام 8دستور
در جریان بازدید رئیس جمهور از ایران خودرو، 8دســتور مهم 
برای حل مشکلات خودروســازی و واگذاری سهام 2شرکت 
بزرگ این حوزه در دســتور کار قرار گرفت تــا راه برای بهبود 
وضعیت بازار خودرو نیز باز شود. یکی از محورهای دستورالعمل 
8ماده ای رئیس جمهوری، واگذاری سهام دولتی شرکت های 
خودروسازی بزرگ در یک بازه زمانی 6 ماهه بود که باید از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت عملیاتی می شد. به واسطه همین 
دستور بود که وزارت صنعت از ابتدای سال جاری برای شناسایی 
موانع خصوصی ســازی صنعت خودرو و رفع آنها دست به کار 
شد. در ادامه وزیر صنعت، معدن و تجارت در نخستین روزهای 
خردادماه اعلام کرد که برای واگذاری سهام 2خودروساز کشور 
برنامه ریزی ها انجام شده و سندی در دســت تدوین است که 
براساس آن اهلیت خریداران این سهام به عنوان مهم ترین شروط 

درنظر گرفته خواهد شد. 
سندی که البته هنوز به صورت عمومی ابلاغ نشده و احتمالا در 
مراحل پایانی تدوین قرار دارد. رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، 
با به کار بردن اطلاق مافیا برای 2شرکت خودروساز، گفته بود: 
با واگذاری سهام ایران خودرو و سایپا بخش عمده ای از معضل 

مافیا حل وفصل می شود.

علی رضا پیمان پاک
 رئیس سازمان توسعه تجارت

تجــارت  توســعه  ســازمان  رئیــس 
می گویــد برخــاف ایــن تصــور کــه بــا 
وجود تحریم ها، امکان توسعه تجارت 
خارجی کشور وجود ندارد، در ماه های 
گذشــته گام های مهمی در این مسیر 
برداشــته شــده اســت. این تصــور بود 
کــه بــا قطــع ســوئیفت دیگــر کاری 
نمی توان کرد، در صورتی که این اصاً 
مطرح نیست و بحث تهاتر، رمزارزها، 
باکچین و استفاده از ظرفیت بیمه ها 
مثــل صندوق هــای ضمانت صــادرات 
در اولویــت ســازمان توســعه تجــارت 

قرار گرفت. 

علی مویدی خرم آبادی
 رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز

ضربــه زدن بــه جریــان مافیــا مــورد 
توجــه بــوده و در اولویــت کاری اســت، 
هرچند تاکنــون اقدامــات خوبی انجام 
شــده اما رصد نیاز بــه برنامه ســازمان 
یافتــه دارد تا بتوانیم بــا تفکر، تعامل، 
همکاری و همفکری قوی تر از گذشته 
در مقابل آن ایستادگی کنیم. امضای 
تفاهمنامه ســامانه رصد جریان مالی 
قاچــاق کالا و ارز و همــکاری بــا مرکــز 
اطاعات مالی گام دیگری از اقدامات 
موثر در راســتای ارتقا و تامیــن امنیت 

حوزه اقتصادی، تجاری و مالی است.

واگذاری برد- برد
  خبر: طبق اعلام وزارت اقتصاد، در نشســتی با 
محوریت واگذاری مالکیت کشت و صنعت هفت تپه 
به شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، مقرر شده 
اســت: به واســطه اینکه بانک های ملی و صادرات 
سهامداران عمده شرکت توسعه نیشکر هستند و رد 
دیون به بانک ها نقض قانون است، شرکت هفت تپه تا 
زمانی که مصوبه سران قوا درباره واگذاری هفت تپه 
به تأیید مقام معظم رهبری برسد، به صورت پیمان 
مدیریت در اختیار شرکت توسعه نیشکر و صنایع 
جانبی قرار گیرد و در ادامه با ارزشــگذاری درست 

این شرکت، زمینه انتقال مالکیت آن فراهم شود.
  نقد: شرکت توسعه نیشــکر و صنایع جانبی به 
پشــتوانه منابع مالی 2 بانک بزرگ و ورود گسترده 
به حوزه های مختلف، توانســته رضایت کارکنان 
خود را حفظ کند؛ اما شرکت نیشکر هفت تپه که در 
حوزه کشت و صنعت فعال بود و پس از واگذاری با 
بحران های بزرگ مدیریتی و مالی مواجه شد، هرگز 
چنین پشتوانه بزرگی نداشت و مسائل کارگری آن 
حتی تا سطوح ملی هم گسترش یافت. در شرایط 
فعلی، شرکت توسعه نیشــکر و صنایع جانبی که 
20درصد از ســهام آن نیز متعلق به دولت اســت، 
می تواند مناســب ترین مالک جدید برای نیشــکر 
هفت تپه باشــد؛ اما فراموش نشود که این واگذاری 
باید بر مبنای برد – برد انجام شده و منافع سهامداران 
خرد و عمده و با واســطه شــرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی نیز در این واگذاری مدنظر قرار گیرد. 
به عبارت  دیگر، انتقال مالکیت نیشکر هفت تپه فقط 
برای گم کردن زیان و بحران این شــرکت در یک 

شرکت پولدار و بزرگ انجام نشود.

چهره روز

چهره ها

نقد خبر

خودرو

دلارهای نفتی در خزانه دولت
جواد اوجی، وزیر نفت می گوید: در همین 
4ماه نخست امسال 4میلیارد دلار وصول از 
صادرات گاز داشتیم که معادل کل صادرات 
گاز در 1400 بود. او درباره عملکرد وصول 
درآمدهای نفتی ایران در 4ماه نخســت امســال توضیح داد: 
۵۵درصد رشد وصول و فروش نفت، میعانات گازی و صادرات گاز 
داشتیم. اظهارنظر جواد اوجی در شرایطی بیان شده که همین 
2روز پیش بود که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد و سخنگوی 
اقتصادی دولت گفته بود: وصول درآمد حاصل از فروش نفت و 
میعانات و درآمد حاصل از مالیات در 4ماه نخست امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته به ترتیب ۵80 و 200درصد رشد 
داشته است. هرچند انتشــار اخبار مثبت درباره وصول و واریز 
درآمدهای ارزی ناشــی از صادرات نفت و گاز و میعانات گازی 
مثبت و امیدوار کننده اســت اما بیان 2عدد متفاوت از 2وزیر 
کابینه دولت سیزدهم این پرسش را مطرح می سازد که ریشه 

ابهام در اعداد اعلام شده چیست؟ 
در وهله اول انتظار می رود برای رفع ابهــام ، وزیران اقتصادی 
کابینه با هماهنگی بیشتری خبرها را اعلام کنند. هرچند به نظر 
می رسد آنچه وزیر نفت گفته از دقت بیشتری برخوردار باشد 
چنان که احتمالا ارقام اعلامــی وزیرنفت بیانگر میزان وصولی 
درآمدهای ناشــی از صادرات نفت و گاز است، حال آنکه شاید 
منظور وزیــر اقتصاد، درآمدهای ارزی ناشــی از صادرات نفت 
و گاز به اضافه صادرات فراورده های نفتــی و میعانات گازی و 
پتروشیمی ها به اضافه درآمدهای مالیاتی باشد. به هر حال مهم 
این است که دلارهای نفتی برخلاف گذشــته در حال وصول 
است و به خزانه واریز می شود به این ترتیب پیش بینی می شود 
دولت با کسری بودجه مواجه نباشد و در ماه های آینده بتواند به 
تعهدات بودجه ای اش عمل کند. البته در هزینه کردن این دلارها 
باید احتیاط کرد و با بی دقتی آنها را بــه ریال تبدیل نکرد زیرا 

هنوز 7ماه از سال باقی مانده و مخارج دیگری هم در راه است.

حدودسهامداریبانکها
به گزارش همشهری، هر سهامداری که بخواهد بیش از 10درصد سهام یک بانک یا مؤسسه اعتباری 
را در اختیار داشته باشد، باید از هیأت عامل بانک مرکزی مجوز بگیرد که البته آسان هم نیست زیرا 
حدود و شرایط سهامداری به گونه ای تنظیم شده که سهامداران نباید دارای بدهی معوق به شبکه 
بانکی باشند و چک برگشتی هم نداشته باشــند. به این ترتیب هر شخص حقیقی یا حقوقی که 

بخواهد بیش از 10تا 20درصد سهام یک بانک را در اختیار بگیرد، باید این ویژگی ها را داشته باشد:

  فاقد بدهی غیرجاری به شبکه بانکی باشد.
  فاقد سابقه بدهی غیرجاری بیش از 5درصد حداقل سرمایه بانک طی 3سال گذشته باشد.

  فاقد سابقه چک برگشتی رفع سوءاثر نشده باشد.
  فاقد بدهی قطعی مالیاتی و گمرکی باشد.

  سابقه محکومیت کیفری مؤثر نداشته باشد.
  منشاء سرمایه شخص شفاف و قابل اجرا در چارچوب مقررات مبارزه با پولشویی باشد و از بانک 

برای خرید سهم وام نگرفته باشد.
  حق تصدی ســمت های اقتصادی، حقوقی، بانکداری، مالیاتی، تجاری و بازرگانی  فرد متقاضی 

گرفته نشده باشد.
  صلاحیت عمومی فرد متقاضی به تأیید حراست بانک مرکزی رسیده باشد.

این گزارش می افزاید: هر سهامداری که بخواهد بیش از 20تا 33درصد سهام یک بانک را در اختیار 
داشته باشد، علاوه بر شرایط فوق به عنوان سهامدار عمده باید فاقد حکم ورشکستگی یا تقلب در 
شرکت های ورشکسته در 5سال گذشته باشد و اشخاص حقیقی و حقوقی دارای حداقل 80درصد 
مجموع سهام تحت تملک واحد باید دارای فعالیت، تجارب و سوابق کاری مؤثر در زمینه پولی یا 
مالی به تشخیص بانک مرکزی باشند و علاوه بر این یک برنامه عملیاتی روشن برای اداره بانک ارائه 

کنند که به تأیید بانک مرکزی رسیده باشد.

مکث


